^{a)} getilgt. ^{b)} die Zahl ist geändert. ^{c)} geändert in viij. ^{d)} folgt Rasur.

¹⁾ MUB 656. ²⁾ Zwischen dieser Schrift und der vorangehenden freier Raum für 2 Zeilen. Nach der letzten Schuldeintragung ist fast eine halbe Seite frei geblieben.

Tesseken iij m. et j sol.)^a Confilium tenetur Hermanno, connato^b Geltmari, iij m. et ij sol. (Confilium tenetur Euerardo molendinario x sol. Confilium tenetur Bruningo xxiiij sol.^c Rodolfo carnifici iiij m. Bernardo Balke xij sol.)^a Reinoldo xij sol. (Bernardo de Minnowe xij sol. Bernardo Boz xix sol.)^a Jermaro xj sol. (Theoderico de Brunswic vj^d m. Vxori Ludberti iij m. ij sol. minus.)^a |

880a. Ego^e Alkillus ita testamentum disposui: v pueris meis dedi quilibet specialiter xv m. den.; ad quamlibet ecclesiam dedi iij m. den. Item accepi crucem aduersus Liuoniam; si personaliter non iero, mittatur unus pro me cum xx m. den. Ad hospitale j m.; ad Antiquam Wissemariam j m.; ad domum sci Spiritus iij m.; it. Gertrudi, filie mee, dedi xx m. den. — 880b. Notum^a^f sit omnibus hoc scriptum visuris, quod Bruno de Warendorp et Albertus de Gogeloywe et Johannef de Leuesoywe tenentur Henrico de Zwerin et Geroldo pannicido xxj m. den. ex parte sci Nicholai in Wismaria pro plumbo. |

881. (Ilti sunt denarii, quos confules soluerunt: beate Marie vij m. et vj sol., Thiderico Sibodonis v m., Tammekoni de Walmerefdorp j m., Conrado, filio Reinoldi, et Henrico Albo de campana vij marcas den. It. soluerunt xv sol. fabro, vj m. Henrico, filio Vlrici, x mr xvij den. minus Nicolao Germari, nonam dimidiam^f marcam Willekino copperflegere, iiiij Hildebrando humulario)^a vj m. — 882. (Domus^g sci Spiritus concessimus x m.)^a |

883. (Conradus de Honkerken ciuis w[ill]e^h abscidit caudas vaccum et Vlaſhilige.)^a — 884. Henricusⁱ Vuſere^k et Henricus de Riquardetorp et Martinus et Wilricus quatuor sunt socii in more. Promiserunt coniunctis manibus adimplere numerum eorum. — 885. Magister Radolfus et^k Gerewinus^k

^{a)} getilgt. ^{b)} erste Silbe abgekürzt. ^{c)} geändert in ij m. ^{d)} geändert in vij. ^{e)} §§ 880a und 880b auf 2 eingehetzten Zetteln. ^{f)} ix mit übergeschriebenem di. ^{g)} § 882 folgt nach großem Zwischenraum; das letzte Drittel der Seite unbeschrieben. ^{h)} das i ist unlesbar. ⁱ⁾ § 884 folgt erst nach größerem Zwischenraum. ^{k)} über der Zeile.

¹⁾ MUB 1209, 1263.

sexus promiserunt coniunctis manibus adimplere numerum eorum. — 886. Saxo et Volcolfus et Volcolfus et Edo Frifonef coniunctis manibus promiserunt adimplere^a numerum. — 887. Todo in taberna Butenkerken et Criftianus socius promiserunt coniunctis manibus adimplere numerum eorum. — 888. Johannes Niger carnifex promisit pro duobus fofforibus, qui fodere debent torf. — 889. Weneco habet quatuor sol. super computationem. — 890. Thetleuus^b Claudicans, futor, dabit iij m. Martini et iij m. hospitali pro filio suo. Wezelus de Borken promisit secum. | — 891. (Ego Gerardus Monachus de futuris taliter testamentum meum ordinaui: unus uir ibit pro me in terram sanctam; huic dabuntur xl m. den., si morior. Structure bte Marie contuli x m., in Pruciam mittentur v m., in Liuoniam v, bto Georgio j m., bto Nicolao j m., domui scilicet Spiritus j m., hospitali j m., sacerdotibus iij m. Preterea bona, que misi in Norwegiam, dabuntur, ubi frater meus et Johannes Ulint voluerit. It hereditates mee cedent pueris meis. It. iij mansus, quos habui, contuli uxori mee. Cetera uero bona, que habeo, cedent pueris meis et uxori mee.)^c — 892. Lodewicus et Euerhardus concordauerunt taliter coram nobis de debitibus, quod Lodewicus manisit debitus Euerhardo iij m. den. v solidis minus; infra iij annos soluet. Johannes (et)^c est fidus cum patre. Acta sunt hec anno gracie m cc lxxix viij diebus post Galli. — 893. Johannes, filius Otburgis, contulit pueris suis c m. den. de hereditate matris sue. Si ipse moritur, cedent pueris cetera bona secundum ius ciuitatis. — 894. Johannes de Stromekendorp e. h. Johannis de Smakentin, et ipse r. ipsam cor. conss. — 895. (Petrus dolifex et Lambertus dolifex promiserunt pro xiiij m. puerorum Brunonis Clokkeut.)^c — 896. Thetmarus, filius Thetmari Albi, et uxor sua dimiserunt fideiussores liberos, qui promiserunt eis, quia, quod promissum fuit, est persolutum,

^{a)} über der Zeile. ^{b)} § 890 unten am Rande der Seite nach großem Zwischenraum. ^{c)} getilgt.

¹⁾ MUB 1383. Das zweite Datum fehlt, aber die Vorlage hat keine Lücke.

ut coram nobis recognouerunt. — 897. Jacobus de Stromekendorp inpignorauit granarium unum fratri suo pro viij m. — 898. Hermannus Longus et Johannes Gir fideiufferunt pro xvij m. den. cuiusdam puelle.¹ — 899. Eyko e. h. Juterbok, q. n. e. c. — 900. Willekinus Paruu frater hab[et] in hereditate Brunonis quartam partem, in hereditate, quam habent in platea Dolificum, in granario uno quartam partem. — 901. Borchardus de Uineken-dorp ita conposuit cum amicis suis, quod Henricus Crullinc est solutus. — 902. Marcwardus, filius Brodheri, e. h. Mar[c]-wardi de Stromekendorp. — 903. Arnoldus et Henricus et Godeschalcus et Tidemannus^a promiserunt coram nobis pro se et omnibus amicis suis, quod de manso illo, quem e. dns Hermannus Storm, nunquam repetent neque sument vindictam. Hoc factum est cor. cons. — 904. Gerardus de Uemeren uendidit Henrico Uerndel fontem et uiam ad ipsum. Quamdiu ambo uiuunt, debent ipso uti; si autem uenerit in aliam manum, Henricus Uerndel solus obtinebit uiam cum fonte, q. n. e. c. — 905. Hermannus de Pinnowe e. h. de Alberto de Todeslo pro lxx m.; in pascha dabit xl m. et Martini xxx; fideiufores sunt Gifeco piſtor, Fridericus Cuteke, Hermannus de Croppelin. | — 906. Villicacio, que est in Slomin, in qua est refidens Tidericus Heilewigis, est Richardi, filii Werner de Monte speculi, cum omnibus bonis, que intus sunt et ad hoc pertinent. — 907. (Vxor Tammekonis dna Mechildis ita concordauit cum [a]micis^b suis de Tam[mekonis] hereditate in hunc modum, quod ei sunt inpignorata macella (aput que macella) apud . . .^c ortum humuli et alium aream^d pro j sol. lxxij a natuitate nostri saluatoris. Primo anno quilibet tollet medietatem census. Si infra annum illum non fuerit redemptum, dna illa obtinebit).^e — 908. Wernerus Marscalcus et cognatus suus Johanneſ emerunt h. fororis Jurdani Cari [pro]^f lxx m., quod dimissum est eis ante consulibus, notum et ce[r]tum.^g — 909. Arnoldus dolifex e. bona Hinrici Papen,

^{a)} et T. über der Zeile. ^{b)} micis. ^{c)} anscheinend onnuarium.

^{d)} urspr.: ortum. ^{e)} getilgt, von zitternder Hand geschrieben. ^{f)} fehlt.

^{g)} cectum. ¹⁾ vgl. § 1114.

quod dimissum est ei; notum ante consulibus. — 910. Nicolaus de Barse e. bona Hinrici Vogen, quod dimissum est ei ante consulibus note et regulariter. — 911. Volmarus de Ofenbruge e. dimidiam d. Hermanni Cronen, quod dimissum est ei ante consulibus racionaliter et note, pro xv m., que denarii demonstrare (!) sunt vxori sue in hereditate sua. — 912. Teodericus de Vredeber[n]hagen inpingnorauit d. in platea Da[n]gmari^a pro iij m. den., q. n. e. c., Gerardo Preneste. — 913. (Gotfridus de Guldine inpingnorauit Hinrico Crullingo (pro)^b hereditatem suam pro xvij m., q. n. e. c.)^b — 914. Hiwanus et Bodo concordati sunt totaliter, q. n. e. c. — 915. Vxor Hoieri carnificis dedit filie eius cum Siberno Fabri ij bodas cor. cons. — 916. Hinricus Claphore^c e. vnam h. de Hinrico de Borben, quod ei dimissum est cor. cons. Ibi fideiubuit Gerhardus de Warin, quod certus cor. cons. — 917. Thidemannus, filius dni Bruderi, ille posuit d. matri sue, quod debet redimere in festo Mychaelis pro vij m. den. — 918. Lambertus doliator et Johannes Meppe fideiufferunt per unum annum tantum pro pueris Johannis Valrot pro ipsorum hereditate pro xij marca den. et xxvij denariis. — 919. (Dna Ermengardis notificauit, quod filius ei accommodauit xvij m. den. Lubic. monete et v m. den. Slauicen., quos debet ei reddere in festo beati Mychaelis.)^b — 920. Johannes de Meppen e. h. contra dominam domini Werner de Spiegelberch, q. n. e. c. — 921. Gerewinus magister monete dedit filii Johannis Pingui xv m. den. et dimidiam d. in Antiqua platea Wismarie, vbi intus moratur Johannes dictus Scumekitel. — 922. It. Gerewinus wendit d. Hinrico^d institutori in platea Da[n]gmari,^a q. n. e. c. — 923. Hoppe e. h. ergo Pogenfich, q. n. e. c. — 924. (Hinricus dictus Scap filio suo Hinrico dedit h. suam, ab initio dimidietatem, post suum obitum Danielis filii dedit filie sue dimidietatem de spikir. Hinricus Scap dedit filie Danielis dimidium spikere post obitum suum.)^b It. Hinricus Scap habet bodam super Spiegelberch, dabit^e m. den. semper in nativitate dni causa

^{a)} Dagmari. ^{b)} getilgt. ^{c)} urspr.: Claphorn. ^{d)} urspr.: Johanni.
^{e)} urspr.: dedit.

dei. — 925. Gerhardus, seruus dni prepositi, e.^a h. Ade Busein, q. n. e. c. — 926. Euerhardus de Sule e. d. vnam de Werner, maritus dne Jutten, et de Ludekone Hofnage[ll] pro xij m. den. et pro quatuor sol., h. n. e. c. — 927. Dna Margareta, que solet lauare pepla, et socia eius emerunt d. contra Tidemannum, filium Sceuersten, h. n. e. c.^b | — 928. Godeco loere ita composuit cum puer, quod habebit medietatem hereditatis, in qua manet, et iij m. den.; fideiuſſores funt Johannes witgerwe[r] et Godeko. — 929. (Bertoldus de Molne vadiauit vnum vorsat consulibus, et consules dederunt fibi inducias, quoſque reuertatur de Nore.)^c — 930. (Johannes de Wetendorp vadiauit vnum vorsat, quod dimisit super graciā consulū.)^c — 931. (Henricus de Zwerin et Albertus de Odeflo et Theodericus, filius dni Segebononis, et Hence Pape fideiuſſerunt pro xl v. den. ex parte dne Aleydis, relicte dni Thancuardi, quod hec fit hereditas puerorum suorum.)^c — 932. (Theodericus,¹ filius dni Segebononis, exposuit fratribus suis bona sua, que habet in pheodo de dno terre sita in terra Pole, pro lx m. den., que promisit resignare, si necesse fuerit, dum dns noster redierit.)^c — 933. Johannes de Brema habet quartam partem in fine Bernardi gladiatoris. — 934. Mater uxoris Ekkeberti cerdonis et frater suus resignauerunt Johanni infitori aream vnam, h. n. e. c. — 935. Ego Marquardus de Walmerstorpe tenebar pueris dni Mathie monetarii (quas)^c lxxxij m. den., quas persolui eis; h. n. e. c. — 936. (Dna Criftina diuifit cum tribus pueris suis in bonis curforiis ita, quod pueri debent habere xvij m. den. uidelicet de hereditate patris eorum. Insuper predicti tres pueri et prefata dna habent adhuc vnam h., que in dimidio pertinet dne predicte et in dimidio dictis tribus pueris, et dna impignorauit partem suam pro predictis xvij m.; h. n. e. c.) — 937. Herewicus dolifex dedit singulari filio suo iij m. den. de bonis suis, si de Riga non fuerit reuersus; h. n. e. c. — 938. Henricus Slauus e. d., in qua moratur, de vno de rure; h. n. e. c. | — 939. (Alardus dolifex affignauit filie sue, quam adhuc habet

^{a)} folgt: hemit. ^{b)} Rest der Seite frei. ^{c)} getilgt.

¹⁾ MUB 1239.

in domo sua, xvij m. den. post suam mortem.)^a — 940. Dna Vredeka affignauit filio filii sui xij m. den. tali conditione, si se bene gesserit, et alia bona sua post mortem suam affignauit ecclesiis in ciuitate. — 941. Ricoldus de Recenti fossa compo- fuit se taliter cum filio suo Volcquino, quod nichil de eo poterit requirere, quam diu uixerit ipse dns Ricoldus; quicquid uero post mortem suam fibi potest cedere, hoc habet ratum; h. n. e. c. — 942. Constantinus, filius Constantini, tenetur ciuitati ij^b fol. et duas m. den.,^b quas consulef dederunt magro Godescalco scolaftico.^c — 943. Johannes Butenscone et Nicolaus institores sunt prescripti,^d quia vulnerauerunt Nicolaum institorem dictum de Hollant; h. n. e. c. — 944. Volmarus de (Osen) Osnabrugis e. h. Offonis erga eum et filium suum in Monte speculi. — 945. Wernerus Wulphagen e. h. Rodolfi institoris et filii sui super Salfatam fossam iuste et racionabiliter; h. n. e. c. — 946. (Johannef et Johannes de Zizzemareftorp proscripti sunt, vnum eorum pro acutis armis, in quibus excessit, et alter de percussione hastae.)^a — 947. Radolfus cutere e. h. erga Nicholaum carnificem; h. n. e. c. — 948. Johannes de Koke posuit Conradum, filium dni Reynoldi, tutorem filie fratris sui; h. n. e. c. Insuper pecunia(m), quam dedit ecclesiis, data est. — 949. Petrus Borup, hokeman, impignorauit d. suam in platea Dhangmari Johanni Solfata fossa pro vj m. den. ij fol. minus; h. n. e. c. — 950. Gerardus de Warin vendidit aream vnam, de qua habebit Marquardus, filius Brodheri, quartam, que proxima iacet hereditati sue, et Hence de (Stro)^a Stromekendorp et Marquardus de Wort habebunt alias tres partes. | — 951. Marquardus, filius Herderi, e. erga fratrem suum Boyen granarium suum dimidium et aream adiecentem (!) dimidiam super Nouam ciuitatem; h. n. e. c. Insuper e. h. matrif sue prope fcm Georgium, in qua manferat pater eius. — 952. Johannes Paruuus frater e. erga Johannem humul[ari]um dimidiam aream in utraque parte simili modo latam; h. n. e. c. — 953. (Theodericus, gener Cristiani Volucris, (impignorauit)^a accepit in

^{a)} getilgt. ^{b—b)} auf Rasur, darüber: v m. et vj den. et iij fol.
^{b—c)} von anderer Hand. ^{d)} abgekürzt.

pignore h. Johannis de Holte pro viij m. den. iij sol. minus; h. n. e. c.)^a — 954. Hence Cule e. de fratribus suis Gerardo et Symone h.; h. n. e. c. — 955. Vxor Henrici Clapore impignorauit d. suam Hermanno de Lvchoywe pro xxiiij m. Lubecensis monete; h. n. e. c. — 956. Adam e. erga dnam Heleburgam, matrem uxoris sue, aream vnam et granarium; h. n. e. c. — 957. (Soror Henrici, que est connata Henrici de Bracle, impignorauit nauem vnam h.)^a Soror Hencen et Lubben pistorum impignorauit nauem vnam Johanni de Memela pro iij m. den. et vj sol.; h. n. e. c. — 958. Hence, filius Ywani, impignorauit ortum humuli Brunoni de Warendorp ad tres annos; quolibet anno recipiet tres tremodos inde. — 959. Geroldus e. d. vnam retro dnam nostram scam Mariam erga Johannem Salfata(m) fossa(m) pro vj m., que pertinebant Petro hokeman; h. n. e. c. | — 960. Henricus, filius Ywani, e. nauem de Erlando pro ij last ceruifie et xl sol., pro (quibus)^a qua fideiussurunt coniunctis manibus Nicolaus Kvre et Azzer et ipse Erlandus; h. n. e. c. — 961. Quedam discordia fuit inter dnm Henricum Sceuersten et Henricum institorem de quadam querela de vna rennen et amicof eorum, et hec est sopia et deposita finaliter taliter: quicunque infregerit compositionem, dabit e m. arg.; h. n. e. c. — 962. Bernardus et Theodericus witge[r]were emerunt h. Alberti de Copmannehauene; h. n. e. c. — 963. Radolfus de Crukoywe e. h. Winandi pistoris; h. n. e. c. — 964. Johannes¹ Longus concordauit in hunc modum cum Koken, quod tres flopen et vnum spambedde et duo scampna et vnum kvuen et vna tina, quod ipse Johannes hec prestitit Koken, et alia, que Johannes habet in suis weren, que Koken erant, e. pro iiiij m.; h. n. e. c.^b | — 965. (Godescalcus de Domechoywe et frater suus Volcolfus et Theodericus de Gavezoywe^c sunt proscripti pro sanguine et blaueo.)^a — 966. Henricus Crispus, maritus Cristine Cloken, tenetur Gerardo Monacho quatuor m. den. in festo sci

^{a)} getilgt. ^{b)} Rest der Seite frei. ^{c)} urspr.: Gamezoywe, dann Gagezoywe, was in Gavezoywe verbessert ist.

¹⁾ MUB 2701.

Martini soluendaſ; h. n. e. c. — 967. Johannes¹ de Gogelloywe dedit ecclesiis in Wifmaria xxv m. den.; h. n. e. c. — 968. Lambertus bodekerus et Johannes, gener Gozewini, fideiufferunt v m. ex parte Conekonis, filius Valroden; h. n. e. c. — 969. Johannes² Vlnt habet puerum vnum de muliere vna de Lubeke; vnde uenerunt heredef ipsius pueri et poposcerunt h. pueri cor. conss., et Johannes Vlnt fatebatur puero xl m. Slauicorum den.; et pro hiis fideiuffit Gerardus Monachus; h. n. e. c. Insuper fatebatur, quod puer magis deberet habere, sed hec sunt in Flandria et Anglia, et dum hec bona fuerint reuersa, idem Johannes^a promisit, quod illa bona nullomodo deducentur, nisi puero fuerit satiffactum secundum iura ciuitatis. — 970. (Herbordus habet in hereditate Johannis de Holte vj m. den.; h. n. e. c. Sed Theodericus, gener Criftiani Volueris, habet primam settingen in eadem hereditate, videlicet de viij m. den., quos primus leuabit.)^b — 971. Siberto fabro et uxori eius, filie Hogeri, date fuerunt due taberne a matre ipsius mulieris, quarum vna impignorata eft Gerardo de Warin pro vij m., scilicet quam idem Gerardus acceptauerit usque penthecoſteſ; h. n. e. c. — 972. Beckere, penefiticus, et uxor sua impignorauerunt Gerardo Monacho^c alterum dimidium morgen pro v^d m., vnde habent inducial usque purificationem; h. n. e. c.; secunda impignoratio pertinet Johanni de Wefera pro vj m. den. — 973. Confuleſ leuauerunt ix m. et iiiij ſol. ex parte Euerhardi dictus Papa bte memorie, quas proximo et iufto herede ſuo representabunt. — 974. Theodericus in platea Inſtitutorum fideiuffit pro Ade de Harderwic per annum, quod teneat ius ciuale; h. n. e. c. — 975. (Lambertus de Cluze et Arnoldus et Tidemannus promiferunt lxvij m. den. ex parte puerorum Hillen excepta hereditate; h. n. e. c.)^b | — 976. (Omnis hereditas, quam habuerunt Thancquardus et Aleydis, uxor eius, pertinet pueris eorum excepta area, que iacet [prope] Heynonem Stameren; h. n. e. c.)^b — 977. (Insuper

^{a)} urspr.: Gerardus. ^{b)} getilgt. ^{c)} danach eine kleine Lücke (für 4—5 n). ^{d)} urspr. war eine größere Zahl eingetragen.

¹⁾ MUB 1240. ²⁾ MUB 2702.

Tidemannus Albus dabit Henceken, fratri uxoris sue, xxij m. et iiij sol., pro quibus fideiufferunt Nanno de Crukoywe et Tidemannus Boyft[er] et Hence, filius Ywani, et Johannes Longus et Richardus in platea Antique Wismarie et Johannes Scelvescore, set uxor Tidemanni nichil habet in hiis. Johannes, senior frater uxoris Tidemanni Albi, leuauit xxij m. et iiij sol. de parte sua.)^a — 978. Thitmarus Albus et duo filii sui et Offo fideiufferunt lvij^b m. den. ex parte puerorum Wedegen de hereditate patris eorum; h. n. e. c.; et ouel et fartago pertinet singulariter domicelle. — 979. Domus Henrici Claporen impignorata est Johanni de Memelen pro xxij m. den. Lubecenlis monete. — 980. Henricus Jogere e. aream vnam de pueris Thancuardi; h. n. e. c. — 981. Dns Henricus Sceversten dedit sco Spiritui vj m. den. pro filio suo, (quas)^a et has vj m. dederunt consules sco Spiritui. — 982. (Euerhardus de Meppen e. h. Olrici tutoris pro c m. den. tali conditione, quod quolibet anno dabit Olricus xij m. Euerhardo pro censu domus. Et hoc stabit quatuor annis; si in hiis quatuor annis poterit redimere, hoc faciet; et si in primo uel secundo uel tercio anno poterit redimere, hoc facere poterit.)^a — 983. Albertus¹ de Gogelloywe habebit Naderholm viij^c annis, pro quo dabit quolibet anno xl sol., h. n. e. c. Actum^d anno dni m cc lxxix.^d — 984. (Wezzelus et Reyneco de Lippia et Henricus et Johannes Salsa fossa, duo fratres, promiserunt xvij m. den. v sol. minus filio fratris Alberti de Odeflo.)^a — 985. Todo, famulus dni Godescalci Prenen, e. paruam d. Hermanni aduocati in platea Fabrarum, et vj pedes habebit in curia sua de pariete. | — 986a. Hermannus^e liberam dimisit uxorem Gerardi penestici de omni causa et de subscriptis de se ipso et de forore sua. — 987. (Hic uenit quidam Hermannus ex Marchia et dixit, quod esset proximus heres uxoris Gerardi penestici, et poscebat h. predicte mulieris. Vnde idem Gerardus penesticus composuit

^{a)} getilgt. ^{b)} gestrichen, darüber: xx. ^{c)} gestrichen, darüber von gleicher Hand später: x. ^{d-d)} von derselben Hand, wie c, hinzugefügt. ^{e)} § 986a oben am Rande nachgetragen.

¹⁾ MUB 1481.

se cum eo in hunc modum, quod dedit fibi quatuor m. den., et sic dimisit eum solutum; h. n. e. c. Insuper idem Gerardus dabit sorori predicti Hermanni iij m. den., si ipse prius moritur quam dna; si uero dna prius moritur, predicte quatuor m. dabuntur Hermanno sepedicto.)^a — 988. Theodericus Kelig e. d.^b Johannis de Lippia et uxoris sue; h. n. e. c. — 989. Soror Nannonis Frifonis e. h. Alberti Sotemundis; h. n. e. c. — 990. Dns Johannes facerdos de Wittenburg impignorauit ortum humuli pro xij m. den. Nannoni de Crukoywe; h. n. e. c. — 991. Henricus de Bracle dedit filio suo Johanni lx m.; h. n. e. c. — 992. Ludeco Stedhingus et Ludeco Moyle et Radeco Frico et Bernardus Frico promiserunt coniunctis manibus xxx m. den.; xv m. soluent in pascha et in festo sc̄i Martini soluent xv m.; et hanc pecuniam promiserunt ex parte (Ludekonis)^a puerorum Radolfi Frifonis. Acta sunt hec anno dni m cc lxxij. — 993. Henricus Rex, carnifex, e. h. Henrici Claporen; h. n. e. c. — 994. Hereditas Marquardi de Walmerstorpe et fratrum suorum, que impignorata fuit dne Methildi de Brunefhouede pro lxxiij m. (et j sol.)^a et sol., videlicet v taberne, tali conditione, si potuissent eam soluisse in nativitate dni, quod facerent, et ex quo soluere non potuerunt predicto termino, resignata eadem hereditas predicte dne et marito eius Johanni iure hereditario; h. n. e. c. — 994*. Johannes de Bracle, filius dni Henrici, suscepit xix m. den. et iij sol. ex parte puerorum (suo)^a uxoris sue. Nanno de Crukoywe f[deiussit] pro eo cum eo. De istis xix m. et iij sol. faciet eum idem Nanno solutum. — 995. Ekkebertus, filius Henrici de Bvkoewe, e. nauem vnam erga Bo pro v m. den.; h. n. e. c. — 996. Conradus Hanenstert r. Johanni Wulfhagen h., in qua ipse Johannes manet; h. n. e. c. — 997. Jacobus de Zwerin impignorauit nauem suam Volckero pellifici, h. n. e. c., pro vj m. den. | — 998. (Radolfus¹ de Luboywe confregit cingelen ciuitatis et ideo est proscriptus et sui peruerfi adiutoreſ.)^a — 999. Volcquinus, filius dni Ricolfi de Recentis fossa, impignorauit Martino Stuve de

^{a)} getilgt. ^{b)} urspr.: hereditatem.

¹⁾ MUB 1241.

Straleffunde duas domunculas apud Fratres pro xvij m. den.; h. n. e. c. — 1000. Vxor Hogeri carnificis impignorauit h. suam, que eam contingit, Gerardo Monacho pro x m. den. usque ad festum bti Martini; h. n. e. c. Actum anno dni m cc lxxij in vigilia apostolorum Petri et Pauli. — 1001. Gerardus de Pole impignorauit h. suam genero suo Aleken pro xx m. den.; h. n. e. c. — 1002. Fridericus Cuteke e. h. Johannis de Holte. Johannes Albus promisit pro satiffactione; h. n. e. c. — 1003. Meyno textor dedit uxori sue Elyzabeth omnia, que habet, absque domo sua, h. n. e. c., secundum iura ciuitatis. — 1004. Machorius e. h. Alberni de Brema; h. n. e. c.^a |

Incipit liber de hiis, qui fecerunt cautionem ciuitati, que vulgo dicitur orueydhe.

1005. Johannes¹ et Marquardus, frater suus, penestici fecerunt cautionem, que vulgo dicitur orueyde, pro eo quod Greta, uxor dicti Johannis, combusta fuit in igne super cratem iustis sententiis, quia incenderat ciuitatem, ita quod nec ipse nec eorum posteri nec aliqui amici sui debeant super eo aliquem inculpare. — 1006. Paruuf Nanno et Nicolauf et Petrus et Johannef, filii sui, et Willikinus, patruelis suus, et Hinricus, qui habet filiam Johannis, isti promiserunt et iurauerunt cum Johanne de Witzieke cautionem, que vulgo dicitur orveyde, pro eo quod detentus fuit in cista pro excessu suo, videlicet quia verberauerat dnm Thidericum, Segebononis f[ilium],^b ita quod nec ipse nec eorum posteri nec aliqui amicorum suorum eam debeant infringere, sed stabilis et inuiolabilis cautio beat perpetuus temporibus permanere. — 1007. Simili modo Petrus et frater suus Tidmarus et Nicolauf, filius (suus)^c fororis sue, et Euerhardus, filius Timmen de Stenuorde, et Jacobus, filius Thiderici de Stenuorde, et Johannes de Radantendorp promiserunt et iurauerunt cautionem, quia detentus fuit Petrus in cista pro eodem excessu. Si uero, quod abfit, aliquis predictam (ciuitate)^d cautionem infringeret, prescripti viri ciuitatem excipient et reddent indempnem. — 1008. Petrus Slimme est

^{a)} Rest der Seite frei. ^{b)} f mit Abkürzungszeichen. ^{c)} getilgt.

¹⁾ MUB 1557.

proscriptus, quia infidiabatur Hinrico Buk, lapicide, et eum uita sua priuare uoluit atque bonif. — 1009. It. Lancowe, famulus Nicolai de Rodenbeke, est proscriptus, quia spoliauit preconem Cancerum uestibus suis et cuspide in campis ciuitatis. — 1010. Juuenis Hosik de Pole^a est proscriptus pro liuore et sanguine, quem commisit primo in famulos Radolfi Howschild et Nicolai Bagine, dum exirent pro feno colligendo, et postea in reditu ipsorum eosdem verberauit, equo suo conculcauit et gladium suum super eos euaginauit. — 1011. Henneke Uulpes est proscriptus, quia vulnerauit quendam Thidemannum nocturno tempore in molendino ante ciuitatem Stralefund[is].^b — 1012. It. Henneke de Brûle, tabernarius in Noua urbe, est proscriptus, quia spoliauit et vulnerauit ante ciuitatem liberum institorem, scilicet vrikremere. — 1013. Lutt[er]^b textor est proscriptus, quia verberauit preconem in seruicio ciuitatis. — 1014. Oddeflo viltore est proscriptus pro blaui et sanguine, quem commisit in fertorem. — 1015. (Otto et Herbord et Gheuerd: filii fratres (!) Cilius sunt duo predicti Otto et Herbord, et tertius est gener Cilius Gheueradus predictus: illi tres predicti venerunt de ciuitate Lipiske cum littera ciuitatis predicte h. predicti Cilius ad extorquendam et hii tres predicti protestauerunt littera predicte ciuitatis, quod duo predicti Otto et Herbord essent filii fratris (!) Cilius et tertius Gheuerd dictus gener Cilius, et istud negotium saltem act[u]^c perfecerunt. Sed de granario, quod extorquebant, retrocesserunt, quod wlgaliter^d dicitur nederfellech. Insuper vj m. quas dedit Alberto, fratri illorum duorum Otto et Herbord, quas isti tres predicti sumpererunt, et de vna peregrinatione, quam promisit uersus Rutesmedune, isti predicti pro eo fideliter perficere promiserunt, litteram ciuitatis predicte reportare sponserunt. | Et pro hec tria, scilicet de granario et de vj m. et de peregrinatione,^e partem dimidiā hereditatis, quam ipsi tref predicti rationabiliter extorquebant, Hermanno Laſk in pignus affignerunt, donec^f isti tres predicti omnia perfecerunt^f et donec

a) Pole mit durchstrichenem o. b) abgekürzt. c) acta. d) so!

e) urspr. folgte: hereditatem quam. f—f) getilgt.

Hermannum Lask solutum et liberum de uexationibus superuenientes respondeant super hec tria predicta. — 1015a. Stephanus^a conceffit filiis auunculi sui Ottoni et Herbordo et generi suo Gheuerrado xxx marcas, pro quibus ei, scilicet Stephano, impignorauerunt (part. dimid)^b alteram partem hereditatis, quam hic iuste (!) modo acquisiuerunt, tali conditione, si neceſſe fieret Hermanno Lask, cui prius impignorata fuit, (prior deberet esse, qui suum tolleret, primus deberet esse, qui suum tolleret inter p),^b Hermannus Lask deberet esse primus inter Hermannum Lask et Stephanum; insuper si aliquis hic postrum veniret, qui proprius effet quam aliquis inter illos, scilicet Otto et Herbord et Gheuerh., tunc ordinari deberet, secundum quod ius exquireret. — 1016. Buxtehude e. a Moyefalle (hereditatem)^b (sive aream)^c medietatem hereditatis, quod dicitur wrt,^d que fuerat Mathie, liberam usque ad stabulum Moyesalle.^e Maria^f dna nostra habet in redditi[ti]bus in hereditate Moyesalle ij talenta annuatim. — 1017. Hermannus moller e. a cons. h., que continetur iuxta valuam Magnipolensem, in qua morabatur fusor campanarum, pro x m., et inde dabit Hermannus moller ciuitati in redditu annuatim ij m. et illam optinebit in perpetuum, et post obitum Hermanni possidebit filius eius.^g — 1017*. (Johannes de Holte impignorauit h. suam Joseph de Pole pro iij m. den., h. n. e. c., et pro v sol.)^b — 1017**. (Bertoldus Uolucris impignorauit d. suam, in qua moratur, super Recentem fossam Criſtiano Volucri et Bernardo,^h filio Nennekonis, pro eo, vt excipiat eos de promiffo, quod promiserunt pro eo de area, quam promisit filie sue; h. n. e. c.)^b — 1018. Hence Preneke sic composuit se cum Radolfo de Crukoywe iuniore totaliter, quod nulla diffentio erit amplius inter eos de hereditate, que succedere poterat uxori fratris sui Godeſcalci, quod de cetero nullus aliquid requirere poterit

a) § 1015a von § 1015 durch einen Strich getrennt. b) getilgt. c) f. a. über der Zeile, getilgt. d) q. d. w. über der Zeile. e) mit M. beginnt die zweite nicht weiter fortgesetzte Zeile von § 1016, mit Maria die dritte. f) M (?) mit Abkürzungszeichen. g) das letzte Drittel der Seite frei. h) zuerst: Bertol.

fuper eam. — 1019. Henricus de Krancoywe et Wernerus, frater eius, et Marquardus, filius Herderi in Noua ciuitate, promiserunt pro xxxvij m. den. ex parte puerorum Oderi, generi Thitmari Albi, quod hec pecunia dabitur eisdem pueris, dum uenerint ad annos discretionis. Et hereditas puerorum super hiis stat et xij m., que debentur. Si solute fuerint, dimidetas dabitur eisdem pueris, uel in quantum de predictis xij m. fuerit solutum; h. n. e. c. — 1020. Nicholaus Nagelri[n]g composuit se cum patre uxoris sue pro uxoris sue hereditate; h. n. e. c. — 1021. Henricus gropenetere impignorauit fabricam suam in platea Dhangmari Hildebrando hoppenere pro viij m. den. et quatuor sol.; h. n. e. c. — 1022. (Johannes de Sterrenberg et Johannes de Slawetorp tenentur Mathie et Gerberto de Mvdhe, hospitibus de Mvdhe,^a viij last filiginis; viij diebus ante Michaelis soluent. Nicolaus de Horne et Hence Cule promiserunt cum eis coniunctis manibus; h. n. e. c.)^b — 1023. (Segebodo et frater suus Theodericus, filii domini Segebononis, tenentur Mathie et Gerberto de Mvdhe quatuor last filiginis; h. n. e. c.; viij diebus ante Michaelis soluent.)^b | — 1024. Hermannus aduocatus e. dual tabernas contra Sibernum fabrum. Has resignauerunt sibi ipse Sibernus et uxor eius et mater uxoris eius ita scilicet, quod quatuor sunt taberne et medius stender pertinet in dimidio aduocato Hermanno] et in dimidio aliis; h. n. e. c. — 1024a. Hermannus aduocatus e. dual tabernas erga uxorem Hogeri carnificis. Hanc r. cum domicella, filia eius, et scolari; h. n. e. c. — 1024b. Idem Hermannus e. ortum prope predictas tabernas erga predictam dnam et filiam et filium eius. — 1025. Johannes Monachus^c exceffit contra ius ciuitatis in tantum, quod exceffus suus emendabit iij marcas arg. et lxx marcas arg. et iiiij sol. Et pro eodem exceffu promiserunt dns Henricus de Warendorp et Gerardus Monachus. Usque festum beati Jacobi habebit inducias. Hec acta sunt anno dni m cc lxxij. — 1026. Stuparius magis Albertus e. erga suum priuignum

^{a)} de M. über der Zeile. ^{b)} getilgt; hinter § 1023 einige Zeilen frei. ^{c)} am Rande.

Wernerum quartam partem stupe, vnde tenetur sibi xij m. den.; h. n. e. c. Et hof den. habebit in eadem hereditate, et si Wernerus moritur, soror sua, que est [cum]^a Conrado super Montem speculi, habebit xij m. predictas. — 1027. Johanne de Krukoywe e. erga Radolfum de Krukoywe dimidiam d. et aream totam apud eandem d.; h. n. e. c. — 1028. Engelbertus prestitit Henrico Crispo et Cristine Cloken v m. den., quas soluet sibi in purificatione sce Marie. Scriptum anno dni m cc lxxij. H. n. e. c. — 1029. Alekinus et Johannes de Barnekoywe requirebant pecuniam in Riga ex parte dne Cristine de Zwerin ad manus filie eius, et representante fuerunt eis v m. Rigenis argenti, quas presentauerunt predicte dne Cristine; h. n. e. c. — 1030. (Dns¹ Henricus Lupus promisit pro viro cum falsis den. dno Dhedewigo aduocato, quod in festo scilicet Johannis baptiste representabit sibi eundem virum uel lx m. den.; h. n. e. c. Et)^b Johannes Pugil, frater predicti uiri, et Henricus Albus de Rozstoc promiserunt dno Henrico Lupo, quod excipient eum de promisso. Insuper Johannes Pugil promisit Henrico Albo, quod excipiet eum de predicto promisso fine dampno. — 1031. Herbordus Turingus e. d. Johannis de Lvth super Salsam fossam; h. n. e. c. — 1032. (Ratmarus lineus textor e. h. vnam erga uxorem Hogeri carnificis; h. n. e. c.; pro ix m.)^c — 1035. Dauid,² famulus dni Hinrici iunioris de Barnekowe, quinque vicibus est proscriptus pro blauio et fanguine et clamore vulgari, commisso in feruos stupanarii dni Willekini. — 1036. It. Hince Dargezo proscriptus est pro eo, quod nocturno tempore disruptum domum Heinemanni Bugstehuden et percussit eum post campanam. — 1037. Henneke oldbotere proscriptus pro eo, quod quendam lynwankopere (!) percussit post campanam. — 1038. Godschalcus Barnekowe et Johannes Wildelewe et Ghodeco, famuli ipsius, sunt proscripti pro eo, quod furtive depredauerunt equos Johannis Lafke. — 1039. (Johannes Leye de Hornestorpe proscriptus est pro eo,

^{a)} que (abgekürzt). ^{b)} gestrichen. ^{c)} getilgt; danach Raum für einige Zeilen.

¹⁾ MUB 1242. ²⁾ vgl. § 811.

quod quendam famulum wlnerauit ante ciuitatem.)^a — 1040. Rederus et Hinr. de Bekervidz sunt proscripti pro eo, quod occiderunt Johannem de Tarneuidz in campo ciuitatis.^b |

1041. Haffo de Gawetzo persoluit xxxv^c m. den. de fterlingis; it. Jacobus Rodecogele (xxi)^a xxxv m.^d; it. Ludolfus de Bucowe xxxv m. den.; it. Gerewinus, gener Thiderici proconsulis, xx m.^e — 1042. It. quedam argentea pignora, f[cilicet] fibule et anuli, venditi fuerunt Rozstok pro ix m. et vj sol.; sex anuli aurei et xxij denarii aurei de cellario ciuitatis missi fuerunt Lubeke per Johannem de Crucowe et ibidem uenditi. — 1043. (Andreas sartor prestitit ciuitati xx m. den.; it. magr Rodolfus prestitit v m. Consulef remanent debiti Werner Cladantic iij m. iij sol. minus. Consulef prestatuerunt domui sei Spiritus iij marcam den.; it. talentum pro cespitibus; it. dederunt dno Godefrido de seo Georgio xiiij m. den.)^a — 1044. Boristorp tenetur adhuc viij^f m. de excessu suo, quas dabit (in duobus annis)^a in festo Jacobi. — 1045. It. Ludbertus et Milius, fratres, compromiserunt in solidum pro viij m. den. dandis in viij annis pro vorefat, ab anno dni m cc lxxxxj in festo assumptionis. — 1046. (Henneke¹ Flaming soluit de naue ciuitatis, f[cilicet] snikka, vij^g m. den., adhuc remanet debitus xij^g m. de eadem naue, pro quibus inpingerauit h. suam.)^a — 1047. (Henneke Rodecogele vadivait xij m. pro quodam excessu, qui dicitur vorefat, qual dabit, quam primum redierit; si vero non redierit, consulef de hereditate sua tantum recipient.)^a — 1048. (Jac. Tesseke, penesticus, dabit Michaelis xij m. pro excessu suo, f[cilicet] vorefat.)^h — 1049. Fosforf cespitum receperunt super computationem xlijⁱ m. den. — 1050. Consulef² tenentur Willekino Hanenstert xxij sol. den. et duos lapides sectos et unum uaf gladdes; econuerso ipse tenetur adhuc dare collectam suam. |

^{a)} getilgt. ^{b)} Rest der Seite frei. ^{c)} v über der Zeile. ^{d)} xxxv m. über der Zeile. ^{e)} danach Raum für 2 Zeilen. ^{f)} geändert in iiiij. ^{g)} geändert in ix. ^{h)} getilgt; hinter § 1048 Raum für 5 Zeilen. ⁱ⁾ auf Rasur.

¹⁾ MUB 2703 Anm. ²⁾ MUB 2711.

1051. (Isti promiserunt dno Conrado de Bucken et Hermanno, fratri suo, et Hermanno de Sufato et Johanni Rade, socio suo, et dno Ricoldo de Herbede et Henrico, filio suo, videlicet dns Henricus Sceuersten et Bruno de Warendorp, Hermannus Uolucris, Wernerus Wulphagen, Albertus de Odeflo, Henricus, filius dni Segebodonis, et frater suus Segebodo et Johannes de Wesera coniunctis manibus c m. et xxxij m. den. Lubecensis monete, terciam partem soluendam in tribus septimanis et terciam partem in festo sc̄i Martini proximo venturo et terciam partem in festo sc̄i Martini per annum post hec. Acta sunt hec anno dni m cc lxxij. Et si in hiis temporibus prescriptis non fuerit soluta prescripta pecunia, si aliquod dampnum super eo deuenerit, hoc persoluent fideiussores prescripti.)^a — 1052. (Godeco de Bucken et Hermannus, frater eius, composuerunt se in hunc modum cum Johanne Longo ex parte puerorum Wernerii de Gnewismolen, quod ipse Johannes Longus dabit predictis duobus fratribus lx m. den. Lubecensis monete, quod sit solutus de predictis pueris ex omni parte; et hos den. dabit in proxima nativitate dni. Acta sunt hec anno dni m cc lxxij. Pro hac pecunia fideiufferunt Bertrammus infitor et Geroldus pannicido(!) et Amelius, Tidemannus de Boystere et Tidemannus Albus et Jacobus Luscus et Johannes Longus cum eis coniunctis manibus; et si infra hoc tempus sepeditus Johannes Longus moritur, fideiussores fui respectum habebunt pro predictis lx m. in h. suam.)^a — 1053. Isti promiserunt dno Conrado de Bucken et Hermanno, fratri suo, et Hermanno de Sufato et Johanni Rade, socio suo, et dno Ricoldo de Herbede et Henrico, filio suo, scilicet dns Henricus Sceuersten et Bruno de Warendorp, Hermannus Volucris, Wernerus (Volucris)^a Wulphagen, Albertus de Odeflo, Henricus, filius Segebodonis, et Segebodo, frater suus, et Johannes de Wesera coniunctis manibus xlj m. Lubecensis arg. fertone minus. Dimidiam partem soluent in festo sc̄i Martini proximo venturo et alteram dimidiam partem in festo sc̄i Martini per annum post hec. Acta sunt hec anno

^{a)} getilgt.

dni m cc lxxij. Et si predictis temporibus non fuerit hec pecunia perfoluta, si aliquod dampnum super eo deuenerit, predicti fideiussores pro eo respondebunt. In prescripta pecunia habet Hermannus de Sufato et Johannes Rat xv m. Lubec. arg. fertone minus et Ricoldus de Herbede et filius eius xiiij m. Lubec. arg. et Conradus de Bucken et frater eius [xiiij m. Lub. arg.]^a |

1054. (Anno¹ dni m cc lxxxx perfoluerunt ferdones censum suum de locis de tempore nativitatis dni. It. institores dederunt de locis. It. uenditores salis dederunt, fet Oldendorp dabit quatuor vicibus).^b — 1055. (Eodem¹ anno perfoluerunt piftoreſ censum suum, f[cilicet] ledehure, in pascha. It. institores dederunt de locis. It. ortulani dederunt, f[cilicet] Conradus Brodefende ij sol. et ij m., Petrus ij m., Mertin xxvij fol., Alheydif de Ylowe j m.).^b — 1056. (Eodem¹ anno perfoluerunt pultifices censum suum de locis in festo Johannis baptiste. It. ferdones dederunt censum suum de domo in eodem tempore. It. peneficti dederunt de locis. It. pilleatoſ dederunt de locis den. fuos. It. venditores ſalif dederunt precium de ciftiſ. It. ortulani dederunt de locis. It. institores dederunt de locis in foro).^b — 1057. It.¹ carnifices et piftoreſ dederunt censum suum, f[cilicet] ledehure, Michaelis ipſo anno. It. ferdones dederunt de locis. It. institores dederunt de locis. It. ortulani dederunt de locis. — 1058. Camera¹ tenetur ciuitati iiii m. den. It. ciuitas recipiet quatuor marcas den. de vino. — 1059. Fofforeſ¹ cespitum receperunt super computationem xxvij m. den.) |

Incipit liber de pignoribus.

1060. Henricus de Berewic obligauit h. suam Johanni de Wolfhagen pro ix m. den. iiii sol. minus, q. n. e. c. Idem Henricus obligauit eandem h. Henrico pellifici, genero suo, [pro] x m. den., obligauit etiam ipsam h. Wernerο in platea Lubicensi pro xxiiij sol. — 1061. Petrus Rod obligauit totam h., quam habet in Wiffemaria, Johanni de Woitendorp pro ij last carnium. — 1062. Tammeko de Walmeresdorp obligauit

^{a)} [] nur noch in Spuren am äußersten Rande. ^{b)} getilgt.

¹⁾ MUB 2090.

filio suo Marcwardo h., in qua manferat, in platea Danemari et aream apud Guftingum et iij^a antiqua macella pro c m. den., q. n. e. c. — 1063. Henricus de Berewik affsignauit vxori sue iij marcarum redditus in hereditate sua, quam diu ipsa uiuit, q. constat conss. — 1064. (Hinricus, filius Alberni, tenetur Gerardo Monacho vj sol. et ix m., q. constat conss.)^b — 1065. Vxor Andree obligauit d. suam pueris de Wesere pro xvij m. den. iiiij sol. minus usque diem Martini, q. constat conss. — 1066. Johannes Hagene obligauit dno Gotiar pro xiiij sol. (!), q. constat conss. — 1067. Theodericus, f[sicilicet] gener Criftiani Uolucris, e. h. Johannis Felicis racionabiliter, et ipse et pueri sui resignauerunt ei cor. confilio. — 1068. Gerardus, filius Brodheri, obl[ig]auit nauem unam cum omnibus instrumentis, que iacet Lubeke, pro ij m. et v sol. (!), et Gerardus reddet eum indepmem; h. n. e. c. — 1069. Wichardus de Dargezowe e. h. a Johanne de Wodarge racionabiliter cor. conss. — 1070. Theodericus, gener Criftiani Uolucris, e. tria macella a dno Henrico Scheuersten iuxta bankos piscatorum racionabiliter, et ipse r. cor. conss. — 1071. Henricus, filius Ywani, habet sub se xlviij m. den. ex parte puerorum Arnoldi de Warendorp; illas debet presentare conss. in nativitate dni nunc instans. Pro ipsis promisit Arnoldus de Tremonia. Gerardus de Ymbria et Hildegerus, Henricus Niger, Jordanis Leue fideiufferunt pro memoratis den. — 1072. (Gerardus Grelle et uxor sua obligauerunt h. suam Gerardo de Warin pro xx tremodiis tritici, q. n. e. c.)^b — 1073. Godo Rageters obligauit h. suam conss. pro Gerlago scepere pro x sol. et iij den. — 1074. Hildebrandus dabit fitrico suo Jacobo iiiij m. den., et ita nichil de inceps ab eo poterit extorquere, et ipse nutriet eum usque ad annos pubertatis. Borchardus de Uinekendorp promisit cum eo. — 1075. Theodericus, filius Sibodonis, obligauit h. su[am]^c Ricolfo de Herebede pro xluij m. Lubic. den., q. n. e. c. — 1076. Tidemannus Scheuersten posuit h. patris sui, aream unam in platea Institorum, Hermanno de Sofat et Johanni Rat pro xxiiij m. den. Lubic., q. constat

^{a)} urspr.: duo ^{b)} getilgt. ^{c)} suo.

conss. — 1076a. Ifti sunt, qui promiserunt pro (xxiiij m.) pro macellis carnificum pro xxiiij m. den., Henricus Pattenhusen, Johannes Sterneberge, Johannes Rauen, Johannes Niger. | — 1077. Hildebrandus, custos de Beyendorp, e. h. filii Johannis Maldus racionabiliter, q. constat conss. — 1078. (Arnoldus Crullinc obligauit duo macella dno Gotiar pro v marca den.)^a — 1079. Hermannus de Pinnowe uendidit h. suam Gerewino campfori et Johanni Scumeketel, q. constat conss. — 1080. (Wernerus de Monte speculi obligauit bona sua uniuersaliter Jacobo Roseken, quod non potest ea uendere nec alicui obligare, nisi prius soluat ei xl m. arg.; in natuitate dni soluet, q. constat conss.)^a — 1081. Henricus Alberni obligauit ortum suum, qui situs est iuxta cimiterium, Henrico Grawetop pro viij m. den., q. n. e. c. — 1082. (Tidemannus de Minnowe e. h. uxoris Henrici Megedhetrost racionabiliter, q. constat conss.)^a — 1083. Jordanis¹ Leue obligauit h. suam Godescalco, cui Lubicensi, pro xix m. Lubicensis arg., q. n. e. c. — 1084. Thidemannus, filius Sibodonis, obligauit h. suam Hermanno de Sofat pro l m. Lubic. den. viij sol. minus, q. n. e. c. — 1085. (Henricus Friso et Thetmarus pramman obligauerunt domos suas dne Margarete de Gnewesmolen pro x m. den.)^a — 1086. Gerewinus campfor, Jordanis Leue et Fridericus de molendino fideiufferunt pro xvij m. den., que hereditarie succefferunt filie Arnoldi de Hamelen, fatoris, quas restituent conss. in festo Martini nunc instans. Et fitricus eiusdem puer et mater promiserunt cor. conss., quod de inceps non attemptabunt pro illis denariis ponere aliquos fideiussores, sed dicta puer maritabitur cum ipsis, q. constat conss. — 1087. (Thidericus penesticus obligauit h. suam Thetmaro de Parchem pro xxij m. den. Lubic. Quolibet anno dabit ei pro domo iij m., quod hufhure dicitur, et cum dederit ei terciam partem vel dimidiam, tantum demet de precio domus.)^a — 1088. Jordanis Leue obligauit bona, que habet in Tarnowe, dno Henrico Clawen et Theoderico Clawen pro xv talentis

^{a)} getilgt.

¹⁾ vgl. § 691.

auene et xv talentis ordei, et ipsi promiserunt Gerewino de Dale pro Jordane Leuen. Quinque annis quolibet anno x m. den. Lubic. presentabuntur conss. ad manum predicti G., quia ipsi receperunt pactum cum eo, et quicquid residuum est, illud soluet Jordanis. — 1089. (Conradus Hanenstert e. h. Vlrici tutoris tali conditione interposita, quod idem Vlricus manebit in domo et singulis annis dabit censum Conrado xvij m. den.; et si infra iiii annos potest redimere pro eiusdem den., pro quibus uendidit, habebit licenciam, si autem non potest redimere, | (et)^a predictus Conradus soluet domum, sicut alteri posset uendere Vlricus, q. constat conss.)^a — 1090. Bole Friso (Friso) e. h. a Johanne Perfec et matre sua, et ipsi resignauerunt ei cor. conss., et est sita in platea Magnopolensi; h. n. e. c. — 1091. Theodericus, gener Cristiani Uolucris, e. aream unam a Bernardo institore, que sita est in platea Molendini, et ipse r. cor. conss. — 1092. Bertholdus Domicella e. h. Gerardi de Alen, que sita est apud pontem Hillonis, et ipse r. eam et idem Gerardus faciet ei warandiam diem et annum, q. n. e. c. — 1093. Johannes Collenere e. h. a Wildebrando, q. n. e. c. — 1094. Vxor Hermanni carpentarii uendidit d. suam Henrico Necebant, Butenkerken fideiussit. — 1095. (Godeko Hogeri in pignorauit d. suam Crullingo Henrico pro xij (sol.)^a m. usque in pascha.)^a — 1096. Michael e. h. a Borchardo de Uinekendorp,^b et ille r. in presencia consulum. — 1097. Johannes de Ezeho et uxor sua promiserunt Simoni et fratri suo viij m. Lubic. ita, quod, in quacunque ciuitate inuentus fuerit, per litteras de tali pecunia sit conuictus. — 1098. Nicolaus Germari percepit iij m., que sunt puerorum Boyen Karsceploch,^c annum, et Martinus Pius est solutus. — 1099. (Bertholdus et Hermannus, filii Cristiani Uolucris, resignauerunt h. pueris ipsius Cristiani libere possidendam, q. n. e. c.)^a — 1100. Dna Eneka r. h., in qua mansit et Cristianus Uolucer edificauerat, Bertholdo et Hermanno, filii eius, q. n. e. c. — 1101. (Gerlagus Rodecogele ita concordauit cum filiis suis, quod dabit eis, dum ab eo uolunt recedere, c m. et x m. den.)^a — 1102. Dns Cristianus

^{a)} getilgt. ^{b)} urspr.: uenekendorp. ^{c)} urspr.: Kareceploch.

Uolucer promisit Jacobo Roseken cum Werner de Spiegelberge, quod iuuabit eum uendere bona sua et promouebit eum in bonis suis, in quantum potest. Pro tali autem promisso nullum habebit dampnum, quia fecit Jacobo in adiutorium et Werner. Quod factum est cor. cons. — 1103. Henricus filius impignorauit h. suam Hildebrando humulario pro xxvj m. den. — 1104. Dna Gerburgis de Molne e. h. a Hildegero racionabiliter; post mortem eius cedet pueris Henrici Bukkestehudhe et Johannis de Crukowe. — 1105. Boye de Gogelowe e. h. Godonis in Noua ciuitate racionabiliter. — 1106. It. dna Gerburgis de Molne e. h. a Thiderico Pallido; post mortem eius cedet pueris Henrici Bukkestehudhe et Johannis de Crukowe. — 1107. Vxor Henrici Holtati dedit h. heredi uero, et sic est solutus. | — 1108. Ciuitas et consules^a licenciauerunt^b dno Alberto de Gogelowe profundare fossam apud h. suam; et si quos capere potest ibidem pisces, habebit plenam licenciam a ciuitate et consulibus. Hoc statuit in gracia ciuitatis. — 1109. Quidam seruus nomine Reineko obiit in domo Friderici^c Cuiteken, qui dedit ad sancm Nicolaum j m., ad sancm Mariam j m., ad hospitale j m., ad domum sci Spiritus j m. Si aliquis heredum suorum uenerit, predicti denarii ipsi persoluentur. — 1110. Marchwardus et Elizabet, uxor sua, ita concordauerunt cum matre ipsius^d Elizabet pro hereditate patris sui, quam postulauit, quod deinceps nichil (nic)^e presumet extorquere. — 1111. (Geraldus¹ de Uemeren habet in hereditate uxorius sue xxij m. den.; domicella Elizabet, que est cum Henrico Mulen, habet cum eo xv m. den.; si autem ipsa fecerit uoluntatem amicorum suorum, habebit xx m.)^e — 1112. (Wernerus, frater Henrici, ostendit puero Nicolai de Copperen in aream apud Nicolaum et in aream in Monte speculi pro lx m.)^e — 1113. Hermannus preco impignorauit h. suam Jacobo Tessaeken. — 1114. Hermannus² Tessaeken, pistor, et Johannes Gir fideiuisserunt pro xviiij m. puelle. — 1115. (Cristianus Auis et Theodericus, gener suus,

a) et c. über der Zeile. b) urspr.: licenciauit. c) urspr.: Johannis.
d) vorher verschrieben: sua. e) getilgt.

¹⁾ vgl. § 739. ²⁾ vgl. § 898.

promiserunt pro xxxv m. den.,^a qui sunt puerorum Herebordi Soltegroue).^b — 1116. Bertrammus, filius Ermengardis, dedit denarios tabernarie de Retekorp, pro quibus fideiufferat. — 1117. Alexander de Zwerin e. aream cum domo a Henrico Uogen pro xx m. Infra hinc et Michaelis nichil dabit de domo; si infra terminum illum potest uendere, uendet et restituet denarios Alexandro; si autem wlt manere in eadem domo, [manebit] et dabit singulis annis ij m. den. — 1118. Henricus Uoge in pignorauit ortum humuli Henrico Regi, carnifici, usque ad natale dni pro ix m. den.; si infra terminum illum non redimit, Henricus Rex uendet ortum, si (aliquid) superfuerit quicquam, restituetur ei, et ipse defectum, si necesse est, supplebit. — 1119. (It. dna E[r]megardis et filius eius Bertrammus et Hinricus de Dresserowe promiserunt Degenhardo de Mandrowe dare xxx m. quatuordecim diei post nativitatem et aliam partem pro voluntate eiusdem Degenhardi, et dna Ermegardis r. Bertrammo, filio^c eius, h. suam, cum qua Degenhardo persoluant, si defectum in persolucione paciuntur).^b — 1120. It. Hildebrandus ketelbutere composuit se cum pueris suis totaliter, set habebit habitationem dimidiam et pueri dimidiam. — 1121. Hinricus institor et Johannes de Dammenhusen composuerunt se ita, quod Johannes de Dammenhusen dabit in v annis v m., semper in festo pasche j m., donec, cum v anni transeant et si aliquis istorum moritur, nichil est amplius extorquendum. Quicunque non seruat, dabit cons. xx m. arg. — 1122. It. Gertrudis, que fuerat uxor Gotfridi in platea Wifmarie, dedit culpam Alberto de Gogelowe, quod deberet pueris eius reddere x m., et Albertus excusauit se, quod esset innoxius, q. n. e. c. | — 1123. Werneru¹ de Gnewismolen et mater ipsius composuerunt cum Hildebrando hoppener et Bernardo Grade, genero suo, de molandino (!) Wotrenze, pro quo discordabant, et errogauerunt eis sexaginta m., taliter uidelicet, ut omnia essent sopia, q. c. e. notorium. — 1124. Hec²

^{a)} eine darüber geschriebene Summe ist wegradirt. ^{b)} getilgt.
^{c)} urspr.: genero.

¹⁾ MUB 905. Vgl. § 677. ²⁾ MUB 3367, HR I, 1 n. 96 S. 51.

arbitria arbitrati sunt consules ciuitatum Wismere, Rozstock, Stralessund et Gripevwold, Colbergh, Griphenbergh, Gholnowe, Demyn, Trebetowe, Stargarden, Grymme, Tribbes, Bard et Loziz in colloquio, Stralessund anno dni m ccc x collato.^a | — 1125. (Andreas fartner prestitit ciuitati xx m. den.)^b — 1126. Jura^c pistorum in Lubeke. Quicumque hospites cum pane uenali venire voluerint, possunt licite omni die, ita tamen quod panem ferant ualentem denarium aut duos panes pro denario. Quod si panis denarium non valeret, magistri pistorum hoc tractabunt tamquam^c proprium panem. Sed si hospites obedere noluerint magistris, hoc indicare debent consilibus, quibus extunc vadiabunt hospites x sol., de quibus magistri percipient sex den. Si vero panis paulo melior esset quam denarius, non deberet uendi preciosius quam pro denario.^d

1127. It.^e de redditibus ciuitatis. Quicumque^e loquuntur super redditus ciuitatis et eos delere et adnichilare nituntur fine licentia et assensu consulum et de hoc per duos probos viros conuinci poterunt, vadiabunt ciuitati decem m. argenti.

It. quicumque obloquuntur consilibus et hoc dimittere noluerint, et si consilibus hoc innotuerit, tractare debent illud inter se consules secundum ius Lubicense in consistorio.

It. quicumque (congregationem fecerint ita quod)^f plures personae habeant in placitis suis coram consilibus uel in cimiterio et iudicio^g quam decem personas, vadiabunt ciuitati x m. argenti.

It. ubi aduocatus et consules president iudicio et querimonia ibi exorta fuerit et responsum econuerso et postea actores necesse habuerint de testimonio consulum, super quos nemo potest testari, si memores cause fuerint; si vero consules non recordantur, possunt testari actores cum aliis probis viris, qui presentes fuerunt (!) in iudicio.

^{a)} Rest der Seite frei. ^{b)} getilgt. Vgl. § 1043. § 1127 beginnt in derselben Zeile von derselben Hand. ^{c)} davor urspr.: sed. ^{d)} Raum für 3 Zeilen. ^{e)} ausgeschrieben. ^{f)} getilgt. ^{g)} et iud. über der Zeile.

¹⁾ MUB 2316. ²⁾ MUB 2647.

It.^a vbi cumque consul aliquis in ciuitatis obsequio male fuerit tractatus uerbis aut factis sine demerito,^b reus vadiabit ciuitati iij m. argenti, actori iij talenta et vnicuique consulum decem sol. secundum ius Lubicense.

It. quecumque domina moritur sine herede, nichil erogare potest propter deum aut amicis sine consensu et licentia proximorum heredum, quibus cedere poterit substantia eius.

It. quicumque ruricola debitus fuerit alicui burgenfi et bona ipsius ruricole in ciuitatem uenerint, burgenfis ille bona sua licite poterit arrestare, set hoc tamen ruricule intimabit. Qui si tunc uenire voluerit et bona sua libertare, hoc poterit facere. Sin autem, burgenfis ille bona eadem primo coram ciuili iure exhibebit et tenebit xiiij diebus, postea iterato exhibebit et tenebit viij diebus; deinde per iuramentum suum debita sua acquiret super eadem bona coram iudicio secundum ius Lubicense. |

1128. Confules¹ noui et veteres vnanimiter et concorditer istud arbitrium instituerunt firmiter obseruandum. Nullus debet esse promercator, hoc est vorkopere, nisi de suo proprio habeat x m. Et quicquid emet, congrue et rationabiliter emat et suis propriis denariis persoluat. Et antequam illud vendat, portet hoc in suam possessionem et nusquam nisi in foro vel apud fossam emat, et non ante valuas vel in plateis. Et cum in foro, apud fossam vel alibi promercatores aliquam rem venalem emerint, et si interim, quod pro tali re conuencionem fecerint, aliquis officialis, futor, serdo, pellifex, faber vel alterius officii aduenerit, ille dictam rem, dummodo operacioni fue subiaceat, solus optinebit dimidiā; quotquod eciam fuerint promercatores, illi optinebunt reliquum simul. Eciam quicumque ciuis illi empacioni aduenerit, qui rem, quam conueniunt, ad proprios vsus habere voluerit, ille dictam rem recipiet solus in dimidio, et vorkopere in dimidio. Vnam rem non emant plures promercatores nisi duo simul. Quicumque supradictorum

^{a)} von hier an später, wohl von gleicher Hand. ^{b)} f. d. über der Zeile.

¹⁾ MUB 4398.

articulorum aliquem violauerit et non tenuerit, vadiabit iij m. argenti, et si illas emendare non potest, ammouebitur de ciuitate, quousque eas emendare possit.^a |

1129. Elysabeth, uxor Radeconis Frisonis, impignorauit h. suam Henrico, filio Herderi, pro xvij m. et Henrico, filio dni Vlrici, pro vij m. quatuor sol. minus et Henrico Albo consuli pro x m. (et Herbordo Landesherren pro x m. et iij sol.)^b et Theoderico, genero Cristiani Volucris, pro v m. et Willekino fartori pro ix m. vj sol. minus et Hencen Lusco pro vj m. (et Bertoldo de Molne pro v m. ij sol. minus).^b

1130. (Ciuitaf¹ recepit a Judeis xli m. in vniuerso super computationem, xxxvij m., quas preftiterunt ciuitati. It. dederunt xj 'm. de excessu suo. It. quinque m. dederunt feria vj. post dominicam domine in tua misericordia. It. xxvij m. (x)^c lx m. j minus.)^b (It. dederunt de centum marcis xv m., xl m. et viij sol.)^b — (Ciuitas tenetur Judeis xxx m. den., quas fibi preftiterunt.)^b — (Stefanus persoluit xij^d m. de excessu suo.)^b — (Hinricus et Arnoldus Godiar promiferunt pro eo et Hince Bityfer, quod si sex denarii ad vinum consulum adhuc sunt dandi de fortilegio pro macellis, ipfi hoc debent extorquere.)^b — (Anno dni m cc lxxxxj dederunt alutarii den. suos de locis in foro de tempore nativitatis dni. It. pistores dederunt precium suum, scilicet ledehure. It. pultifices dederunt denarios de locis in foro. It. ferdones dederunt precium suum de domo. It. infitores dederunt de locis denarios in foro. It. ortulani dederunt de ortis de tempore pasche. It. infitores dederunt de locis. It. penestici dederunt de scampnis. It. ueneditores salis dederunt. It. alutarii de domo dederunt.)^b

1131. Ciuitaf² promisit dare Alardo Grabowe et Werner et Nicolao de Bantecowe, fratribus, centum m. den. pro eo, quod Hildebrandum Brendeke viuum uel mortuum ciuitati presentabunt, de quibus denariis sex m. inante receperunt, pro quibus Nicolaus Seueker promisit, quod, si hoc non perfecerint,

a) Rest der Seite frei. b) getilgt. c) ausradirt. d) danach Raum für 7 Buchstaben.

¹⁾ MUB 2090. ²⁾ MUB 2099, 1951 Anm.

eaf reddent ciuitati; et si ipsi^a omnes^a forsan pro illa causa fieren occisi^b tunc fideiussor eorum effet liber. — 1131 a.
 (Ego^c¹ Segebodo de Minnowe recepi a Godefrido de vino primo sex m.; secundo iij m. It. computauit secum xxij m. de vino missili.)^d | — 1131 b. In^e² nomine dni, amen. Ego Gerbertus de Warendorp cogitans de futuris sic disposui de rebus meis, quod do (matri mee c m. den.)^d et Hermanno et fratri suo Johanni, consanguineis meis, do c et l^f m. den. (Insuper libenter uiderem, quod dicti duo fratres Her. et Jo. assumerent ad se virum vnum tam)^d fortē (vt unus eorum et de meis bonis acciperent c m. et proxima estate post obitum meum pro salute anime mee omnes tres pergerent in Rigam).^d Ceterum ecclesie sci Nicholai in Wismaria do v m., Minoribus fratribus ibidem x m. ad structuram et v m. ad expensas, (ecclesie sce Marie x m. et sloyfam meam),^d sco Georgio v m. De hereditate, quam emi de Marquardo de Howentorpe, do ad cimiterium sci Georgii tam latum, sicuti est granarium Henrici de Howentorpe usque in plateam. Predicatoribus fratribus in Rozstoc do v m., monialibus in Rvne v m., monialibus in Novo clauistro v m., monialibus in Dobertin v m., Predicatoribus fratribus in Lvbeke v m., Minoribus fratribus ibidem v m., monachis in Cizmare v m., monialibus in Rene v m., hospitali in Darzoywe ij m., hospitali in Gnewismolen ij m., hospitali in Cluce ij m., hospitali in Sterneberg ij m. Matertere me[e] Hilleken do iij m. Cuilibet sacerdoti seculari in ciuitate Wismarie deo seruienti do quatuor^g sol., pueris Thetleui de Wimannestorp, qui morantur in Terreviz, do ij m. Insuper vni sacerdoti dabuntur vno anno x m., quod in eodem anno quolibet die cantet missam pro salute anime mee. Hedhewigo (!), sorori Cronen, do iij m. et Gerardo, fratri eius, iij m. Hec donatio mea dabitur de communibus bonis meis et uxoris mee et

^{a—a}) urspr.: vnuus eorum. ^b) urspr.: occisus. ^c) mit § 1131a war ein Anfang gemacht, die Seite von unten zu beschreiben. ^d) getilgt. ^e) § 1131b auf losem Zettel zw. S. 104 u. 105, auf der Rückseite ein Stück einer Bürgerliste. ^f) urspr. nur: c. ^g) urspr.: viij.